
 

COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI 

Città Metropolitana di Torino 
Area Vigilanza Sorveglianza - Polizia Municipale 

 

COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI - Piazza Parrocchia, 4 - 10020 (TO) - www.comune.rivapressochieri.to.it 
Partita Iva 01788940011 - Codice fiscale 90003890010 - Codice univoco fatturazione UFRCJL 
Telefono 011 9469103 - 011 9469760 - PEC comune.rivapressochieri@postecert.it 

ORDINANZA Nr. 26 del 18/07/2025 

 

ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) IN OCCASIONE DELLA 

MANIFESTAZIONE DENOMINATA “IJ BIA FESTA DELLA TREBBIATURA E DEI VECCHI MESTIERI” CHE SI 

SVOLGERA’ NELLE DATE DEL 25,26 E 27 LUGLIO 2025 

 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che nelle date del 25,26 e 27 luglio 2025 si svolgerà la manifestazione denominata “Ij 

Bia Festa della trebbiatura e dei vecchi mestieri” che si svolgerà a Riva presso Chieri in località 

Madonna della Fontana ; 

TENUTO CONTO della particolarità dei luoghi del territorio di Riva presso Chieri in cui verrà svolto 

detto evento, da considerarsi pertanto evento a impatto locale, ossia che può comportare grave 

rischio per la pubblica e privata incolumità in ragione del grande afflusso di persone, che favorisce 

elevati carichi antropici causati dal tipo di manifestazione in oggetto; 

CONSIDERATO che, il Sindaco, quale Autorità territoriale di Protezione Civile, assume in eventuali 

situazioni di emergenza che dovessero scaturire anche da eventi come quello summenzionato, la 

direzione dei servizi di emergenza che insistono sul territorio del Comune, nonché il coordinamento 

dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari in 

attuazione alla pianificazione d’emergenza comunale; 

CONSIDERATO altresì che, all’approssimarsi o al verificarsi delle situazioni di emergenza di cui 

all’art. 7 del D.lgs. 01/2018, il Comune provvede: 

 all'attuazione, in ambito comunale delle attività di prevenzione dei rischi; 

 all'impiego del volontariato di protezione civile; 

 all'attivazione e alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti 

necessari a fronteggiare le emergenze; 

 alla vigilanza sull'attuazione da parte delle strutture locali di protezione civile dei servizi urgenti. 
 

VISTO che il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo D.lgs. 267/2000 e 

s.m.i., per finalità di protezione civile è responsabile:  

 dell'adozione di provvedimenti contingibili e urgenti di cui all'art. 54 del D.lgs. 267/2000, al fine di 

prevenire ed eliminare gravi pericoli per l'incolumità pubblica; 

 dello svolgimento, a cura del Comune, dell'attività di informazione alla popolazione sulle 

situazioni di pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall'attività dell'uomo; 

 del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a 

cura del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto previsto 

dalla pianificazione di protezione civile. 
 

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario convocare 

presso la Sala Operativa Comunale i vari Responsabili delle Funzioni di Supporto previste nella 

pianificazione vigente; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per 

la gestione delle emergenze” del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 

all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le 

diverse componenti che operano nel contesto locale; 

 



COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI - Piazza Parrocchia n. 4 - 10020 (TO) - P. Iva 01788940011 - C.F. 90003890010 

Tel. 011.946.91.03 oppure 011.946.97.60 interno 4 – Fax. 011.946.84.49 

www.comune.rivapressochieri.to.it – poliziamunicipale@comune.rivapressochieri.to.it 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi volti 

ad assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all'attività di 

protezione civile” del 09/11/2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell'ambito delle 

quali possono essere impiegate le organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono 

date indicazioni alle Amministrazioni Comunali perché possano disporne l'attivazione; 
 

VISTO il D.lgs 1/2018; 
 

VISTA la L.R. 7/2003; 
 

VISTO l'art. 50, comma 5 e l’art 54 comma 2 del D.lgs. 267/2000; 
 

VISTO il Regolamento Regionale del volontariato di Protezione Civile approvato con Decreto 

del Presidente della Giunta Regionale 23/07/2012, n. 5/R. 

 

ORDINA 
 

1. L’attivazione temporanea per i giorni 25, 26 e 27 luglio 2025 del Centro Operativo Comunale 

(COC) presso la sede del Municipio di Riva presso Chieri (quest’ultima attivata in caso di 

necessità) al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Riva presso Chieri, la 

direzione e il coordinamento dei primi soccorsi e della prima accoglienza alla popolazione a 

seguito dell’evento denominato “Ij Bia Festa della trebbiatura e dei vecchi mestieri” che si 

svolgerà a Riva presso Chieri in località Madonna della Fontana; 

2. L’attivazione dei seguenti Responsabili assegnatari delle Funzioni di Supporto presso la Sala 

Operativa Comunale del COC: 

 Responsabile Area Affari Generali, nella persona di: Tamagnone Carla; 

 Responsabile Area Finanziaria, nella persona di: Zin Flora; 

  Responsabile Area Tecnica Edilizia Privata, Urbanistica e Tributi, nella persona di:  Mazzei 

  Maurizio; 

 Responsabile Area Tecnico Manutentiva - Edilizia Pubblica, nella persona di: Gatti 

 Davide; 

 Responsabile Area Vigilanza e Commercio, nella persona di: d’Angelo Luigi; 

3. L’attivazione del Presidente della Associazione Protezione Civile Chieri – Volontarioto ODV, nella 

persona di Muraro Roberto. 
 

DISPONE 

Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino al termine della manifestazione. 
 

RENDE NOTO 

▪ La presente ordinanza sarà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale, on-line 

nonché sul sito istituzionale del Comune di Riva presso Chieri; 

▪ A norma dell’Art. 6 della Legge 241/1990 il responsabile del procedimento è il Responsabile 

Area Vigilanza e Commercio, il quale provvederà all’esecuzione di quanto sopra predisposto; 

 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la 

presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione e notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino o in alternativa 

entro 120 giorni sempre dalla data del suo ricevimento, al Presidente della Repubblica ai sensi 

dell’art. 9 del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 

Riva presso Chieri, 18.07.2025 

  Il Sindaco 
  Perotti Massimo 
  Documento sottoscritto digitalmente 
  ai sensi del Decreto Legislativo n. 82/2005 

http://www.comune.rivapressochieri.to.it/

		2025-07-18T10:04:51+0200
	MASSIMO PEROTTI




